
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N. 97 del 26/07/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 16:05, si è riunita la
Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Orazio Nevoloso nella sua qualità di SINDACO; i partecipanti sono
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale, e sono rispettivamente presenti e assenti i
Sigg.ri:

Partecipa il SEGRETARIOCOMUNALE del Comune Dott. Benedetto Mangiapane.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANADI PALERMO)

Oggetto: Modifica della deliberazione della Giunta n. 16 del 17 Febbraio 2023 – Atto di indirizzo per
l’esternalizzazione della concessione del servizio di gestione della sosta a pagamento per il
periodo 2023/2025”

Presenti Assenti

NEVOLOSO ORAZIO SINDACO Si

BRUNO MARIA GRAZIA VICE SINDACO Si

ROMEO ANTONINO ASSESSORE Si

PUCCIO MARIA GRAZIA ASSESSORE Si

TRICOLI LUISA ASSESSORE Si

DIONISI VINCENZO ASSESSORE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2



4 SETTORE - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
PROPOSTADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 del 26/07/2024

Il proponente Ispettore Susanna Provenza
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 05.04.2023, esecutiva, è stato dichiarato lo stato di dissesto finanziario del
Comune di Isola delle Femmine, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del D. Lgs. 267/2000;

- con decreto del Presidente della Repubblica 2 agosto 2023 è stata nominata la commissione straordinaria di liquidazione, ex art.
252 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- con deliberazione di Consiglio Comunale, n. 21 del 28.05.2024, esecutiva, è stata approvata l’Ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2020/2021/2022/2023/2024, il Modello F e relativi allegati, ai sensi dell’art.259, comma 1-ter, del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i. e trasmessi al Ministero per competenza con nota prot. 6730 del 5 giugno 2024;

Considerato che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 17 febbraio 2023, è stata istituita la sosta a pagamento, ai sensi dell’art.7,

comma 1 lettera f) del C.D.S. in alcune aree del territorio comunale, per il triennio 2023/2025 individuando le zone in
un’unica area elencate nell’allegato A, determinando, contestualmente, gli orari e le tariffe da applicare (Allegato B unito alla
presente);

- nel corso di quest’anno sono sopraggiunte delle modifiche in alcune vie, vedi i lavori di rifacimento del Lungomare di via
Vespucci, l’istituzione di stalli rosa e stalli H, che hanno portato una riduzione degli stalli blu individuati con la delibera di cui
sopra e che pertanto è stato necessario individuare altre aree nel rispetto di quanto riportato nell’art. 4.1 del capitolato speciale
approvato con la determinazione dirigenziale n. 157 del 19.04.2023;

Considerato, inoltre:

- che si rende necessario estendere l’abbonamento agevolato per i residenti anche ai commercianti e ai loro dipendenti con
esercizio nell’area di cui all’allegato A o area limitrofa;

Tenuto conto:
- che l’art. 3.1 del già citato capitolato speciale stabilisce che il servizio consiste nella gestione della sosta a pagamento senza
custodia di 1.100 posti auto complessivi ricadenti nella zona balneare e in alcune strade del centro urbano, secondo quanto stabilito
dalla Giunta comunale con proprio atto n. 16 del 17.02.2023;
- che ai sensi del già citato art. 4 del capitolato speciale “…il Comune di Isola delle Femmine si riserva inoltre la facoltà di eliminare,
aumentare, trasferire alcuni stalli o di ridurne il numero, qualora ne ravvisasse la necessità, senza che il concessionario possa
rivalersi in alcun modo nei confronti del Comune concedente, al quale rimane solo l’onere di informare tempestivamente il
concessionario. In ogni caso, il numero degli stalli di sosta non potrà essere ridotto in misura superiore al 20% di quelli
complessivamente previsti;
- che l’art. 5 del già citato capitolato speciale stabilisce che il Comune si riserva la possibilità, con delibera di giunta comunale, di
modificare le tariffe e gli orari del servizio di sosta a pagamento (anche su proposta della ditta concessionaria) previo parere -non
vincolante per l’Amministrazione concedente- della ditta aggiudicataria;

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANADI PALERMO)

OGGETTO: Modifica della deliberazione della Giunta n. 16 del 17 Febbraio 2023 – Atto di
indirizzo per l’esternalizzazione della concessione del servizio di gestione della sosta a pagamento
per il periodo 2023/2025”



Considerato:
- che le modifiche apportate in alcune vie del paese interessate dagli stalli blu hanno determinato la riduzione di questi fino a 962
(come da Allegato A) e che la riduzione rispetta la soglia del 20% stabilita dall’art. 4 del capitolato speciale approvato con la
determinazione dirigenziale n. 157 del 19.04.2023;

Considerato, inoltre:

- di dovere modificare la deliberazione della Giunta n.16/2023 sopra richiamata, nel senso di prevedere la possibilità di rilascio di
abbonamenti agevolati per i residenti anche ai titolari di attività commerciali, compresi i loro dipendenti, con
esercizio nell’area suddetta o area limitrofa;

- di potere prevedere la possibilità di effettuare la sosta gratuita per i primi 15 minuti, da dimostrare mediante esposizione sul
cruscotto di disco orario recante l’ora di arrivo;

Visto
- il D.Lgs. n. 358/92 (Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni;

- l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

sentito il Concessionario,

PROPONE

1) Modificare ed integrare la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 17 febbraio 2023, che ha istituito la sosta a pagamento, ai
sensi dell’art.7, comma 1 lettera f) del C.D.S. in alcune aree del territorio comunale, per il triennio 2023/2025 come di seguito
specificato:
a) individuare ulteriori aree nel rispetto di quanto riportato nel capitolato speciale Art.4 approvando le modifiche riportate

nell’allegato A unito alla presente;
b) prevedere la possibilità di rilascio di abbonamenti agevolati, abbonamenti agevolati per i residenti anche ai titolari di attività

commerciali, compresi i loro dipendenti, con esercizio nelle aree di cui all’allegato A o area limitrofa;
c) prevedere la possibilità di effettuare la sosta gratuita per i primi 15 minuti, da dimostrare mediante esposizione sul cruscotto

di disco orario recante l’ora di arrivo.

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di avviare il servizio.

Il proponente
f.to Ispettore Susanna Provenza



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Isola delle Femmine, lì 26/07/2024

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Favorevole

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Responsabile del Settore
f.to Ispettore Susanna Provenza

Isoa delle Femmine lì, 26/07/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Deborah PUCCIO



LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese.
 

DELIBERA
 
di approvare la allegata proposta.
 
Con separata votazione unanime espressa in forma palese,
 

DELIBERA
 
di dare all'atto immediata eseguibilità.



IL SINDACO
f.to Ing. Orazio Nevoloso

____________________________________

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal , rimarrà pubblicata per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R.
17/2004.

Isola delle Femmine lì,

_____________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIOGENERALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Isola delle Femmine, lì 26/07/2024

L'ASSESSORE ANZIANO

f.to Ass. Vincenzo Dionisi

IL SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott. Benedetto Mangiapane

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to

IL SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott. Benedetto Mangiapane

Esecutività della deliberazione

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Benedetto Mangiapane


